
Индекс деловой  

активности по Казахстану
за август 2021 года
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Количество респондентов в августе 2021 г. -462предприятия

С КО

21 (4,5%)

г.Нур-С ултан

29 (6,3%)

Карагандинская обл.71

(15,4%)

ВКО

24 (5,2%)

г.А лматы

29 (6,3%)

Павлодарская обл.

22 (4,8%)

А лматинская обл.

19 (4,1%)

Жамбылская обл.

29 (6,3%)Туркестанская обл.

23 (5,0%)

Мангистауская обл.

19 (4,1%)

Кызылординская  обл. 

25 (5,4%)

А ктюбинская  обл.

19 (4,1%)

ЗКО

30 (6,5%)

А кмолинская обл.

18 (3,9%)

Костанайская обл.

19 (4,1%)

ИНФОРМАЦИЯ ПО ВЫБОРКЕ

01

• Индекс деловой активности представляет собой композитный

индикатор, который включает совокупность ответов

предприятий на вопросы, касающиеся фактических изменений

экономических показателей предприятий и ожиданий

относительноих изменения в будущем.

• Национальный Банк Казахстана проводит опрос предприятий-

участников мониторинга реального сектора на ежемесячный

основе

г.Шымкент

19 (4,1%)

А тырауская область 

46 (10,0%)
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ПРЕДПРИЯТИЯ-РЕСПОНДЕНТЫ  

ПО ОТРАСЛЯМ

ПРЕДПРИЯТИЯ-РЕСПОНДЕНТЫ  

ПО РАЗМЕРНОСТИ

Услуги

Промышленность

Строительство

158 175
(35,3%) (39,1%)

114
(25,5%)
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Крупные 
предприятия

Средние 
предприятия

Малые 
предприятия

220

175

67

172
37,2%

172
37,2%

118
25,5%
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КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  

ИНДЕКС

ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ  

ПО ЭКОНОМИКЕ



КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПО ЭКОНОМИКЕ

По результатам

ежемесячного опроса 462

предприятий реального

сектора в августе 2021 года

индекс деловой активности

снизился на 0,6 пункта,

составив 50,2 (в июле – 50,8).

В секторе услуг индекс

сложился на уровне 50,7, в

промышленности – 49,1, в

строительстве – 51,9 (в июле

– 51,1, 50,5, 50,1

соответственно).

*Значение показателя выше уровня 50, означает позитивное изменение, ниже уровня 50 – негативное. Чем

дальше (выше или ниже) значение индекса от уровня 50, тем выше темпы изменения (увеличения или

уменьшения) показателя.

ИДА 

по экономике

50,2

ИДА в 

строительстве

51,9

ИДА 

в секторе услуг

50,7

ИДА

в промышленности

49,1

Консолидированный индекс  

деловой активности по эко-

номике представляет собой  

агрегированный индекс по  

трем секторам экономики,  

взвешенный по вкладу в ВДС
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ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ  

АКТИВНОСТИ

ПО СЕКТОРАМ



ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПОСЕКТОРАМ

Рост деловой активности наблюдается

в строительстве, где индекс вырос на

1,8 пункта, составив 51,9. На

улучшение индекса в строительстве

повлияло увеличение уровня занятости.

В секторах услуг и

промышленности индексы составили

50,7 и 49,1, снизившись на 0,4 и 1,4

пункта, соответственно. Ухудшение

индекса в секторе услуг связано со

снижением уровня занятости, а в

промышленности – сокращением новых

заказов, новой продукции и уровня

занятости, а также увеличением сроков

поставок.

Индекс деловой активности  

по секторам рассчитывается  

как агрегированное измене-

ние следующих показателей  

предприятий

*Значение показателя выше уровня 50, означает позитивное изменение, ниже уровня 50 –

негативное. Чем дальше (выше или ниже) значение индекса от уровня 50,тем выше темпы

изменения (увеличенияилиуменьшения) показателя.

Новая продукция

Сроки поставок

Уровень занятости

Новые заказы

Индекс деловой  

активности

в строительстве

Индекс деловой 
активности в

промышленности

Индекс деловой  

активности

в секторе услугДеловая активность

Товарно-материальные запасы
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49,1

50,7
51,9

34

39

44

49

54

дек.2019фев.2020апр.2020июн.2020авг.2020 окт.2020 дек.2020фев.2021апр.2021июн.2021авг.2021

Промышленность Услуги Строительство



48,1 51,6
52,8

49,8

43,2

52,3

49,6

50,6

51,649,8

52,3

50,9

45,9

47,7

48,1

50,6

54,6

г.Алматы

г.Нур-Султан

г.Шымкент 

Акмолинская  

Актюбинская 

Алматинская 

Атырауская

ВКО

Жамбылская ЗКО

Карагандинская 

Костанайская

Кызылординская

Мангистауская

Павлодарская

СКО

Туркестанская

Динамика ИДА за июль - август 2021 года

2021_7 2021_8

ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПО РЕГИОНАМ

В разрезе регионов улучшение деловой активности отмечено в 9 регионах Казахстана: Туркестанской (54,6), г.Шымкент

(52,8), Карагандинской (52,3), Алматинской (52,3) областях, г.Нур-Султан (51,6), Жамбылской (51,6), Костанайской (50,9),

Северо-Казахстанской (50,6) и Восточно-Казахстанской (50,6) областях.

Ухудшение деловой активности отмечено в 8 регионах Казахстана: Актюбинской (43,2), Кызылординской (45,9),

Мангистауской (47,7) областях, г.Алматы (48,1), Павлодарской (48,1), Атырауской (49,6), Западно-Казахстанской (49,8) и

Акмолинской (49,8) областях.
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ИДА за август 2021 года по регионам
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Костанайская обл. 
50,9

СКО 
50,6

Акмолинская  обл.
49,8

г. Нур-Султан
51,6

Карагандинская обл.
52,3

Кызылординская обл.
45,9

Павлодарская обл. 
48,1

ВКО
50,6

Алматинская обл. 
52,3

г. Алматы
48,1

Жамбылская обл. 
51,6

г. Шымкент 
52,8

Туркестанская обл. 
54,6

Актюбинская обл. 
43,2

ЗКО
49,8

Атырауская обл. 
49,6

Мангистауская обл. 
47,7

43,2 54,645,5 47,8 50,0 52,3
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PMI ПО СТРАНАМ



Данные на 09.09.2021г.

Источники: https://tradingeconomics.com; https://www.markiteconomics.com

По Турции и Нидерландам PMI в секторе промышленности 7

ДИНАМИКА КОМПОЗИТНОГО PMI ПО СТРАНАМ, ОСНОВНЫМ ТОРГОВЫМ ПАРТНЕРАМ 

КАЗАХСТАНА
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ИНДЕКС БИЗНЕС -

КЛИМАТА (ИБК)



0,5
1,7

-50

-30

-10

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

2019 2020 2021

Оценка текущей ситуации, баланс ответов (БО)*

По экономике Промышленность Строительство Услуги
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ИНДЕКС БИЗНЕС - КЛИМАТА (ИБК)

Оценка текущих бизнес-условий

1,57,4 9,4

-2,0 -2,3 -1,4

2,7 3,6 7,3

-2,6 -2,5 -1,4

5,4 3,0 5,0

Промышленность СтроительствоУслуги

*Баланс ответов (БО) вычисляется как разница между положительными и отрицательными
ответами на вопросы об изменении бизнес-условий в текущем месяце. Предприятия выбирают один из
трех предложенных ответов «улучшились», «не изменились» и «ухудшились». Доли ответов
рассчитываются с применением весов.

Значение индекса выше 0 говорит об улучшении, ниже 0 – об ухудшении ситуации

По оценкам респондентов, в августе
2021 года по сравнению с июлем,
улучшились текущие бизнес-условия.
Баланс ответов* увеличился с 0,5 до 1,7,
что обусловлено некоторым смягчением
карантинных мер в целом по стране.

Показатель в промышленности
составил 1,9, в строительстве – 6,1, в
секторе услуг – 0,9.

Респонденты позитивно оценили спрос
на продукцию/услуги (4,3), доступ к
финансам/кредитам (4,1) и доступ к
коммуникациям (3,5). На оценку текущих
бизнес-условий отрицательно повлияли
налоговая нагрузка (-2,5) и вопросы
защиты бизнеса (-2,1), которые
негативно оценили предприятия всех
секторов.

4,1

-2,5

3,5

-2,1

4,3

-5,0 5,0

Доступ к финансам/кредитам

Налоговая нагрузка

Доступ к коммуникациям

Защита бизнеса

Спрос на продукцию/услуги

Факторы оценки бизнес-климата, БО*



Индекс бизнес-климата 

«Часы» бизнес-цикла
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В августе 2021 года по данным респондентов
баланс ответов по оценке текущих бизнес-условий
составил 1,7 (в июле – 0,5). Текущие условия
предприятия оценили хуже, чем в апреле-июне, но
лучше, чем в июле текущего года. Баланс ответов по
ожиданиям на следующие 6 месяцев составил
17,6 (в июле – 21,1). Несмотря на небольшое
снижение оптимизма в августе экономика
Казахстана осталась в области роста «часов»
бизнес-цикла.

Индекс бизнес-климата, представляющий
собой усредненную оценку текущих и будущих
бизнес-условий, в целом по экономике ухудшился,
составив 9,5 (в июле – 10,5). Снижение ИБК связано
с уменьшением оптимизма в оценке будущих бизнес-
условий (с 21,1 до 17,6). В строительстве и
промышленности ИБК составили 11,8 и 10,0
соответственно. Показатель в секторе услуг
оказался ниже значения по экономике (9,5),
составив 8,8.

ИБК*= БО ТУ + 200 ∗ (БО БУ + 200) - 200

где, БО – баланс ответов

ТУ – текущие экономические условия

БУ – будущие экономические условия

Текущие экономические условия 
(ТУ)

Будущие экономические условия 
(БУ)

Индекс бизнес-климата
(ИБК)

ИБК

по экономике

9,5

ИБК в 

строительстве

11,8

ИБК

в секторе услуг

8,8

ИБК

в промышленности

10,0

*ИБК, согласно методике
Ifo института, рассчитывается
как геометрическая средняя
балансов ответов.
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(Recession)
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2

Август 2021
(1,7; 17,6)

Июль 2021

(0,5; 21,1)
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5
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ  

КОММЕНТАРИЙ

 Информация подготовлена по
результатам ежемесячных опросов

предприятий-участников мониторинга
реального сектора.

 Для расчета Индекса деловой

активности используется диффузионный
индекс (ДИ), который рассчитывается как
сумма положительных ответов и

половина ответов без изменения.
Данный индекс является обобщенным
индикатором, характеризующим

динамику изменения показателя.
 Данные на диаграммах представлены с

устранением факторасезонности.

 В динамике предыдущих месяцев
возможны изменения в связи с сезонной

очисткойи уточнением ВДС.
 Индекс бизнес-климата и «Часы»

бизнес-цикла построены согласно

методике Немецкого
исследовательского института Ifo.

Департамент денежно-кредитной политики  

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА

Фото: ВладиславВоднев


